
 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ 

ЗАКРЫТОГО АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
ГОРОДА ЗАОЗЕРСКА МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ 
(АДМИНИСТРАЦИЯ ЗАТО ГОРОДА ЗАОЗЕРСКА) 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

    №  
 
 

Об утверждении новой редакции  муниципальной адресной программы  
по поэтапному переходу на отпуск ресурсов (тепловой энергии, 

 горячей и холодной воды, электрической энергии, газа)  
потребителям в соответствии с показаниями коллективных (общедомовых)  

приборов учета потребления таких ресурсов  на 2010–2016 годы  
ЗАТО г. Заозерск Мурманской области 

 

Руководствуясь статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
постановлением Администрации ЗАТО города Заозерска от 22.09.2009 г. № 649 
«Об утверждении порядка принятия решений о разработке, формировании и 
реализации долгосрочных муниципальных целевых программ ЗАТО г. 
Заозерска», в целях обеспечения программно-целевого планирования и 
повышения эффективности бюджетных расходов, на основании ст. 44 Устава 
ЗАТО города Заозерска 
 

постановляю: 
1. Утвердить  новую редакцию муниципальной адресной программы по 

поэтапному переходу на отпуск ресурсов (тепловой энергии, горячей и холодной 
воды, электрической энергии, газа) потребителям в соответствии с показаниями 
коллективных (общедомовых) приборов учета потребления таких ресурсов  на 
2010–2016 годы ЗАТО г. Заозерск Мурманской области. 

2. Муниципальному казенному учреждению «Информационный Центр» 
(Шкуро В.Б.) организовать обнародование внесенных изменений путем 
размещения на официальном портале органов местного самоуправления ЗАТО 
города Заозерска. 

3. Текущий контроль за исполнением настоящего постановления в части 
реализации муниципальной адресной программы, выполнения программных 
мероприятий возложить на первого заместителя Главы администрации ЗАТО 
города Заозерска Магомаева Е.М., в части финансового обеспечения - на 
заместителя Главы администрации – начальника Управления экономики и 
финансов Администрации ЗАТО города Заозерска Шириеву Н.И. 



4. Признать утратившими силу постановление Главы администрации ЗАТО 
г. Заозерска № 511 от 03.07.2009 «Об утверждении муниципальной адресной 
программы по поэтапному переходу на отпуск ресурсов (тепловой энергии, 
горячей и холодной воды, электрической энергии, газа) потребителям в 
соответствии с показаниями коллективных (общедомовых) приборов учета 
потребления таких ресурсов на 2010-2014 годы», постановление Администрации 
ЗАТО города Заозерска № 626 от 14.09.2011 «Об утверждении новой редакции 
муниципальной адресной программы по поэтапному переходу на отпуск ресурсов 
(тепловой энергии, горячей и холодной воды, электрической энергии, газа) 
потребителям в соответствии с показаниями коллективных (общедомовых) 
приборов учета потребления таких ресурсов  на 2010–2016 годы ЗАТО г. Заозерск 
Мурманской области». 

5. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания. 
 
 
 

Глава администрации 
ЗАТО города Заозерска                                                                        В.Ф. Ротарь 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



СОГЛАСОВАНИЕ 
 

Проекта постановления Администрации ЗАТО города Заозерска  
«Об утверждении новой редакции  муниципальной адресной программы  
по поэтапному переходу на отпуск ресурсов (тепловой энергии, 

 горячей и холодной воды, электрической энергии, газа)  
потребителям в соответствии с показаниями коллективных (общедомовых)  

приборов учета потребления таких ресурсов  на 2010–2016 годы  
ЗАТО г. Заозерск Мурманской области» 

от «_____» ______________ 2011 г. № ______ 
 
 

Должность Фамилия и 
инициалы 

Замечания, подпись, 
дата 

Первый заместитель 
Главы администрации 
ЗАТО города Заозерска 

Е.М. Магомаев  

Заместитель Главы 
администрации – 

начальник Управления 
экономики и финансов 

Н.И. Шириева 
 

Начальник юридического 
отдела Н.Н. Карпеко 

 

Директор МУ «Служба 
заказчика» 

Л.И. Суворкина  

Начальник 
организационного отдела Т.Р. Давлетшин 

 

 

Рассылка: 

- УЭ и Ф 
- МУ «СЗ» 
- МКУ «ИЦ» (для ИПО) 
 

 
 
 
 
 
 

М.В. Мокеичева (81556) 31538  
А.Л. Иванова (81556) 34447 
 
 



                УТВЕРЖДЕНА 
постановлением Администрации 
ЗАТО города Заозерска  
от «___»_____________________ № ____ 

 
 

Муниципальная адресная программа по поэтапному переходу на отпуск ресурсов 
(тепловой энергии, горячей и холодной воды, электрической энергии, газа) 
потребителям в соответствии с показаниями коллективных (общедомовых) 

приборов учета потребления таких ресурсов на 2010–2016 годы  
ЗАТО г. Заозерск Мурманской области 

 
ПАСПОРТ 

Наименование 
программы 

Муниципальная адресная программа по поэтапному 
переходу на отпуск ресурсов (тепловой энергии, горячей и 
холодной воды, электрической энергии, газа) потребителям 
в соответствии с показаниями коллективных 
(общедомовых) приборов учета потребления таких ресурсов  
на 2010–2016 годы ЗАТО г. Заозерск Мурманской области 

Разработчик и 
исполнитель 
программы 

Администрация ЗАТО города Заозерска Мурманской 
области 

Руководитель 
программы 

Первый заместитель Главы администрации ЗАТО города 
Заозерска    

Цель и задачи 
программы. 
Важнейшие 
целевые 
индикаторы 

      Цель: 
эффективное использование энергетических ресурсов 

при их потреблении в многоквартирных домах 
муниципального образования. 
      Задачи: 
поэтапный переход на отпуск ресурсов (тепловой 

энергии, горячей и холодной воды, электрической энергии, 
газа) потребителям в соответствии с показаниями 
коллективных (общедомовых) приборов учета потребления 
таких ресурсов; 
обеспечение точности, достоверности и единства учета 

отпускаемых и потребляемых энергетических ресурсов; 
оптимизация расходов на оплату энергетических ресурсов, 
потребляемых в жилищном фонде; 
применение новых современных технологий в процессе 

эксплуатации инженерных коммуникаций. 
         Целевые индикаторы: 

снижение расходов населения на тепло-, энерго-, газо- 
и водообеспечение за счет повышения эффективности 
использования энергетических ресурсов; 

снижение потерь тепловой и электрической энергии в 



жилищно-коммунальном хозяйстве 
Исполнители 
основных 
мероприятий 
программы 

Управляющие организации (и/или товарищества 
собственников жилья, жилищные, жилищно-строительные 
кооперативы или иные специализированные 
потребительские кооперативы, , выбранные собственниками 
помещений в многоквартирных  жилых домах, 
ресурсоснабжающие организации (при непосредственном 
управлении)) 

Объем 
финансирования 
(с расшифровкой 
по годам и 
источникам 

финансирования) 

Всего:  2010-2016 годы – 25 351,82тыс.руб., 
в том числе по источникам финансирования: 
областной бюджет – 13 459,84 тыс.руб.; 
местный бюджет –  11 891,98 тыс. руб., 
в том числе по годам: 
2010 год – 3 270,3 тыс. рублей 
в том числе: 
областной бюджет – 1 459,15 тыс.руб. 
местный бюджет –  1 811,15 тыс. руб. 
2011 год – 4 811,4 тыс. рублей 
в том числе: 
областной бюджет – 3 367,98 тыс.руб. 
местный бюджет –  1 443,42 тыс. руб. 
2012 год – 1 175,30 тыс.руб. 
в том числе: 
областной бюджет – 585,30 тыс.руб. 
местный бюджет –  590,00 тыс. руб. 
2013 год – 4 942,6 тыс.руб. 
в том числе: 
областной бюджет – 2 471,30 тыс.руб. 
местный бюджет –  2 471,30 тыс. руб. 
2014 год – 3 652,40 тыс.руб. 
в том числе: 
областной бюджет – 1 826,20 тыс.руб. 
местный бюджет –  1 826,20 тыс. руб.  
2015 год – 3 426,74 тыс.руб. 
в том числе: 
областной бюджет –  1 713,37 тыс.руб. 
местный бюджет –  1 713,37 тыс. руб. 
2016 год – 4 073,08 тыс.руб. 
в том числе: 
областной бюджет – 2 036,54 тыс.руб. 
местный бюджет –  2 036,54 тыс. руб. 

Ожидаемые 
конечные  
результаты 
реализации 

Реализация программы позволит обеспечить комфортные  
условия  проживания жителей  многоквартирных домов и 
снижение расходов на тепло-, энерго-, газо- и 
водообеспечение за счет повышения эффективности 



программы, 
выраженные в 
соответствующих 
показателях, 
поддающихся 
количественной 

оценке 

использования энергетических ресурсов, путем поэтапного 
перехода на отпуск ресурсов (тепловой энергии, горячей и 
холодной воды, электрической энергии, газа) потребителям 
в соответствии с показаниями коллективных 
(общедомовых) приборов учета потребления таких ресурсов 

 
 

I. Общие положения 
 
Объектом муниципальной адресной программы по поэтапному переходу на 

отпуск ресурсов (тепловой энергии, горячей и холодной воды, электрической 
энергии, газа) потребителям в соответствии с показаниями коллективных 
(общедомовых) приборов учета потребления таких ресурсов  на 2010–2016 годы 
(далее – Программа) являются многоквартирные дома. 

Предметом Программы является установка приборов учета 
потребления ресурсов тепловой энергии, горячей и холодной воды, 
электрической энергии, газа в многоквартирных домах, расположенных на 
территории ЗАТО г. Заозерск Мурманской области. 

Нормативная правовая база  Программы:  
Жилищный кодекс Российской Федерации;  
Федеральный закон от 03.04.1996 №  28-ФЗ «Об энергосбережении»; 
Федеральный закон от 21.07.2007 № 185-ФЗ «О Фонде содействия 

реформированию жилищно-коммунального хозяйства»; 
Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации». 
 

II. Содержание проблемы и обоснование необходимости 
ее решения 

 
Реализация политики энергосбережения на территории ЗАТО г. 

Заозерск Мурманской области, основанной на принципах приоритета 
эффективного использования энергетических ресурсов, сочетания интересов 
потребителей, поставщиков и производителей энергетических ресурсов и на 
финансовой поддержке мероприятий по использованию энергоэффективных 
технологий и приборов для учета расхода энергетических ресурсов и 
контроля за их использованием, обусловлена необходимостью экономии 
топливно-энергетических ресурсов и сокращения затрат бюджетных средств 
и средств населения. 

Отпуск большей части потребляемых в многоквартирных домах ресурсов на 
территории ЗАТО г. Заозерска Мурманской области происходит не в 
соответствии с показаниями приборов учета потребления таких ресурсов, а по 
расчетным нормативам, что влечет: 

 - нарушение правил эксплуатации объектов; 



-  непринятие оперативных мер по устранению многочисленных потерь в 
системах тепло-, энерго-, газо- и водоснабжения; 

- увеличение объемов потребления ресурсов. 
Для повышения надежности систем ресурсоснабжения, снижения затрат на 

их транспортировку, увеличения полезного отпуска потребителям, необходимы: 
- поверка, регистрация, ввод в эксплуатацию установленных до 2010 года 

приборов учета ресурсов; 
- оснащение объектов жилищного фонда приборами учета энергетических 

ресурсов, контроль за их использованием. 
Мероприятия Программы предусматривают решение задач, 

скоординированных по времени, ресурсам и исполнителям, с учетом уже 
имеющейся в ЗАТО г. Заозерска Мурманской области практики 
энергосбережения. 

III. Цели и задачи Программы 
 
Основная цель Программы - эффективное использование энергетических 

ресурсов при их потреблении в жилищном фонде ЗАТО г. Заозерска Мурманской 
области и улучшение условий проживания граждан в  многоквартирных домах. 

Задачами для достижения этих целей являются: 
- поэтапный переход на отпуск ресурсов (тепловой энергии, горячей и 

холодной воды, электрической энергии, газа) потребителям в соответствии с 
показаниями коллективных (общедомовых) приборов учета потребления таких 
ресурсов; 

- обеспечение точности, достоверности и единства учета отпускаемых и 
потребляемых энергетических ресурсов; 

- оптимизация расходов на оплату энергетических ресурсов, потребляемых в 
многоквартирных домах; 

- применение новых современных технологий в процессе эксплуатации 
инженерных коммуникаций. 

Прогнозируемые целевые индикаторы: 
- снижение расходов населения на тепло-, энерго-, газо- и водообеспечение 

за счет повышения эффективности использования энергетических ресурсов; 
- снижение потерь тепловой и электрической энергии в жилищно-

коммунальном хозяйстве. 
 

IV. Перечень программных мероприятий 
 

Оснащение многоквартирных домов в ЗАТО г. Заозерска Мурманской 
области приборами коллективного и индивидуального учета потребления 
электрической энергии и замена устаревших приборов с одновременным 
переходом на класс точности не хуже 2,0,  при существующих 2,5. 

В 2002 году установлены приборы учета  холодного водоснабжения в 58 
многоквартирных домах,  в настоящее время 19 из них выработали ресурс и не 
подлежат эксплуатации.  

В  2005-2006 годах произведена установка приборов учёта тепловой 



энергии в 49 многоквартирных домах, но на приборный учет    многоквартирные 
дома не переведены. В настоящее время истек 4- летний срок эксплуатации, 
соответственно требуется поверка и ввод в эксплуатацию  49 приборов учета 
тепловой энергии, установленных в 2005-2006 годах. Данное мероприятия 
планируется провести в 2010 году  на сумму 1185,8 тыс.руб. 

Задачами настоящей Программы предусматривается поэтапный переход на 
приборный учет ресурсов (тепловой энергии, горячей и холодной воды, 
электрической энергии, газа), потребляемых в многоквартирных домах ЗАТО г. 
Заозерска Мурманской области.  

Реализация настоящей Программы в течение 2010-2016 годов  
предусматривает первоочередной перевод на приборный учет ресурсов 
многоквартирных домов, расположенных в ЗАТО г. Заозерска Мурманской 
области и включенных в заявки на предоставление финансовой поддержки за счет 
средств Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства 
на капитальный ремонт многоквартирных домов. 

Программа подлежит ежегодному уточнению и включает следующие 
мероприятия: 

1.  Адресный перечень  многоквартирных домов, коллективные 
(общедомовые) приборы учета потребления коммунальных ресурсов 
которых требуют поверки в рамках муниципальной адресной программы по 
поэтапному переходу на отпуск ресурсов (тепловой энергии, горячей и 
холодной воды, электрической энергии, газа) потребителям в соответствии 
с показаниями коллективных (общедомовых) приборов учета потребления 
таких ресурсов на 2010–2016 годы (приложение №1а к Программе), а также 
необходимо приобретение программного обеспечения и технического 
оборудования для обеспечения работы автоматизированных систем 
коммерческого учета потребления коммунальных ресурсов (АСКУПЭ) 
(Приложение 1б). 

2. Адресный перечень многоквартирных домов, подлежащих 
оснащению коллективными (общедомовыми) приборами учета потребления 
коммунальных ресурсов в рамках муниципальной адресной программы по 
поэтапному переходу на отпуск ресурсов (тепловой энергии, горячей и 
холодной воды, электрической энергии, газа) потребителям в соответствии 
с показаниями коллективных (общедомовых) приборов учета потребления 
таких ресурсов на 2010–2016 годы (приложение №1 к Программе), 
формируется на основании заявок управляющих организаций (и/или 
товариществ собственников жилья, жилищных, жилищно-строительных 
кооперативов или иных специализированных потребительских 
кооперативов, выбранных собственниками  помещений в многоквартирных  
жилых  домах, ресурсоснабжающих организаций (при непосредственном 
управлении)) – исполнителей Программы.  

3. Установка коллективных (общедомовых) приборов учета потребления 
ресурсов (тепловой энергии, горячей и холодной воды, электрической энергии, 
газа) в соответствии с утвержденным адресным перечнем. 

4. Установка коллективных (общедомовых) приборов учета во всех 



многоквартирных домах ЗАТО г. Заозерска Мурманской области в перспективе 
до конца 2016 года. 

5. Составление энергетических паспортов на основе результатов 
тепловизионного обследования многоквартирных домов. 

 
V. Механизм реализации Программы 

 
Реализация Программы осуществляется Администрацией ЗАТО г. Заозерска 

Мурманской области (далее - Администрация).  
Администрация осуществляет координацию деятельности участников 

Программы. 
Администрация в течение года формирует предложения по включению 

многоквартирных домов в муниципальные адресные программы по 
энергосбережению на основании заявок управляющих организаций (и/или 
товариществ собственников жилья, жилищных, жилищно-строительных 
кооперативов или иных специализированных потребительских кооперативов, 
выбранных собственниками  помещений  в многоквартирных домах, 
ресурсоснабжающих организаций (при непосредственном управлении)) – 
исполнителей Программы.  

Администрация ежегодно направляет адресный перечень многоквартирных 
домов, подлежащих оснащению коллективными (общедомовыми) приборами 
учета потребления коммунальных ресурсов в рамках муниципальной адресной 
программы по поэтапному переходу на отпуск ресурсов (тепловой энергии, 
горячей и холодной воды, электрической энергии, газа) потребителям в 
соответствии с показаниями коллективных (общедомовых) приборов учета 
потребления таких ресурсов  на 2010–2016 годы, для включения в адресный 
перечень многоквартирных домов, подлежащих оснащению коллективными 
(общедомовыми) приборами учета потребления коммунальных ресурсов в рамках 
региональной адресной программы, на следующий год и вносит соответствующие 
дополнения в Программу. 

Отчет о реализации мероприятий Программы и об объемах финансирования 
исполнители Программы представляют в Администрацию ежеквартально и по 
итогам года. 

Оснащение многоквартирных домов участников Программы приборами 
учета осуществляется в том числе в 2010 – 2016 годах в рамках реализации 
муниципальной адресной программы по проведению капитального ремонта 
многоквартирных домов на условиях софинансирования расходов, включающих 
стоимость приборов учета и работы по их установке и вводу в эксплуатацию в 
размере долей долевого софинансирования программ по проведению 
капитального ремонта многоквартирных домов. 

 
VI. Оценка эффективности и ожидаемые результаты 

реализации Программы 
Выполнение программных мероприятий позволит снизить расходы 

населения на оплату потребленной тепловой и электрической энергии, горячей, 



холодной воды и газа за счет установки приборов учета на объектах 
многоквартирного жилищного фонда на  4 %. 

Реализация Программы позволит повысить надежность работы 
энергетического комплекса и обеспечить бесперебойное и качественное 
снабжение населения тепловой и электрической энергией, горячей, холодной 
водой и газом. 

С внедрением новых передовых технологий в процесс эксплуатации 
инженерных коммуникаций предполагается снизить на 5% потери энергетических 
ресурсов. 

Планируемые показатели выполнения Программы приведены в приложении 
№ 2, 3 к Программе. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Приложение № 1а к Муниципальной 
адресной  программе по поэтапному переходу 
на отпуск ресурсов (тепловой энергии, 
горячей и холодной воды, электрической 
энергии, газа) потребителям в соответствии 
с показаниями коллективных (общедомовых) 
приборов учета потребления таких ресурсов 
на 2010–2016 годы ЗАТО г. Заозерск 
Мурманской области 

 
 

Адресный перечень многоквартирных домов,  коллективные (общедомовыми) приборы учета потребления коммунальных ресурсов которых  требуют поверке в 2010 году 
              

Средства, затраченные на установку приборов учета 
по видам коммунальных услуг по источникам финансирования 

в том числе в том числе 

всего 
ТС ГВС ХВС ЭС ГС 

всего 
адресная 

программа по 
капитальному 
ремонту МКД 

(185-ФЗ) 

областной 
бюджет 

местный 
бюджет 

собственники 
помещений в 
МКД 

прочие  
№№ 
пп Адрес многоквартирного дома 

тыс. 
руб. 

тыс. 
руб. 

тыс. 
руб. 

тыс. 
руб. 

тыс. 
руб. 

тыс. 
руб. тыс. руб. тыс. руб. тыс. руб. тыс. руб. тыс. руб. тыс. руб. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

ЗАТО г. Заозерск Мурманской области 
1 пер. Гранитный 2 22,43 22,43         22,43     22,43     
2 Гранитный 3 22,43 22,43         22,43     22,43     
3 Гранитный 4 22,43 22,43         22,43     22,43     
4 Гранитный 5 22,43 22,43         22,43     22,43     
5 Гранитный 6 22,43 22,43         22,43     22,43     
6 Гранитный 8 22,43 22,43         22,43     22,43     
7 Колышкина 7 22,43 22,43         22,43     22,43     
8 Колышкина 8 22,43 22,43         22,43     22,43     
9 Колышкина 9 22,43 22,43         22,43     22,43     

10 Колышкина 10 22,43 22,43         22,43     22,43     



11 Колышкина 11 22,43 22,43         22,43     22,43     
12 Колышкина 12 22,43 22,43         22,43     22,43     
13 Колышкина 13 22,43 22,43         22,43     22,43     

14 Лен Комсомола 4 22,43 22,43         22,43     22,43     

15 Лен Комсомола 7 22,43 22,43         22,43     22,43     

16 Лен Комсомола 12 22,43 22,43         22,43     22,43     

17 Лен Комсомола 24 22,43 22,43         22,43     22,43     

18 Лен Комсомола 26 22,43 22,43         22,43     22,43     
19 Лен Комсомола 28 22,43 22,43         22,43     22,43     
20 Лен Комсомола 30 22,43 22,43         22,43     22,43     
21 Лен Комсомола 32 22,43 22,43         22,43     22,43     
22 Мира 1 22,43 22,43         22,43     22,43     
23 Мира 3 22,43 22,43         22,43     22,43     
24 Мира 9 22,43 22,43         22,43     22,43     
25 Мира 11 22,43 22,43         22,43     22,43     
26 Молодежный 6 22,43 22,43         22,43     22,43     
27 Молодежный 8 22,43 22,43         22,43     22,43     
28 Рябинина 7 22,43 22,43         22,43     22,43     
29 Рябинина 9 22,43 22,43         22,43     22,43     
30 Рябинина 11 22,43 22,43         22,43     22,43     
31 Строительная 1 22,43 22,43         22,43     22,43     
32 Строительная 2 22,43 22,43         22,43     22,43     
33 Строительная 3 22,43 22,43         22,43     22,43     
34 Строительная 4 22,43 22,43         22,43     22,43     
35 Строительная 5 22,43 22,43         22,43     22,43     
36 Строительная 12 22,43 22,43         22,43     22,43     
37 Строительная 16 22,43 22,43         22,43     22,43     
38 Флотская 1 22,43 22,43         22,43     22,43     
39 Флотская 3 22,43 22,43         22,43     22,43     
40 Флотская 4 22,43 22,43         22,43     22,43     
41 Флотская 5 22,43 22,43         22,43     22,43     
42 Флотская 9 22,43 22,43         22,43     22,43     
43 Флотская 10 22,43 22,43         22,43     22,43     
44 Флотская 12 22,43 22,43         22,43     22,43     
45 Флотская 14 22,43 22,43         22,43     22,43     
46 Флотская 18 22,43 22,43         22,43     22,43     



47 Чумаченко 1 22,43 22,43         22,43     22,43     
48 Чумаченко 5 22,43 22,43         22,43     22,43     
49 Чумаченко 9 22,43 22,43         22,43     22,43     

  
Итого по ЗАТО Заозерск в 2010 году 1 099,30 1 099,30 0,00 0,00 0,00 0,00 1 099,30 0,00 0,00 1 099,30 0,00 0,00 

 



Приложение № 1б к Муниципальной 
адресной  программе по поэтапному переходу 
на отпуск ресурсов (тепловой энергии, 
горячей и холодной воды, электрической 
энергии, газа) потребителям в соответствии 
с показаниями коллективных (общедомовых) 
приборов учета потребления таких ресурсов 
на 2010–2016 годы ЗАТО г. Заозерск 
Мурманской области 

 
 

Приобретение программного обеспечения и технического 
оборудования 

     
№№ 
пп Наименование Стоимость, 

тыс. руб. 
1 Программное обеспечения Report Desinger 
2 Программное обеспечения Data Downloader 
3 Программное обеспечения Energy test 

42,90 

4 Ноутбук 43,60 
  ИТОГО     86,50 
     

Данное программное обеспечение и техническое оборудование необходимо для обеспечения работы 
автоматизированных систем коммерческого учета потребления коммунальных ресурсов (АСКУПЭ) 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение № 1 к Муниципальной 
адресной  программе по поэтапному 
переходу на отпуск ресурсов (тепловой 
энергии, горячей и холодной воды, 
электрической энергии, газа) потребителям в 
соответствии с показаниями коллективных 
(общедомовых) приборов учета потребления 
таких ресурсов на 2010–2016 годы ЗАТО г. 
Заозерск Мурманской области 

 
Адресный перечень многоквартирных домов, подлежащих оснащению коллективными (общедомовыми) приборами учета потребления коммунальных ресурсов в 

2010 году  
              

Средства, затраченные на установку приборов учета 
по видам коммунальных услуг по источникам финансирования 

в том числе в том числе 

всего 
ТС ГВС ХВС ЭС ГС 

всего 
адресная 

программа по 
капитальному 
ремонту МКД 

(185-ФЗ) 

областной 
бюджет 

местный 
бюджет 

собственники 
помещений в 

МКД 
прочие  

№№ 
пп 

Адрес 
многоквартирного 

дома 

тыс. 
руб. 

тыс. 
руб. 

тыс. 
руб. тыс. руб. 

тыс. 
руб. 

тыс. 
руб. 

тыс. 
руб. тыс. руб. тыс. руб. тыс. руб. тыс. руб. 

тыс. 
руб. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 
ЗАТО г. Заозерск Мурманской области 

1 пер. Гранитный 2 60,5     44 16,5   60,5   42,35 18,15     
2 Гранитный 3 16,5       16,5   16,5   11,55 4,95     
3 Гранитный 4 16,5       16,5   16,5   11,55 4,95     
4 Гранитный 5 60,5     44 16,5   60,5   42,35 18,15     
5 Гранитный 6 60,5     44 16,5   60,5   42,35 18,15     
6 Гранитный 8 60,5     44 16,5   60,5   42,35 18,15     
7 Колышкина 7 60,5     44 16,5   60,5   42,35 18,15     
8 Колышкина 8 60,5     44 16,5   60,5   42,35 18,15     
9 Колышкина 9 60,5     44 16,5   60,5   42,35 18,15     

10 Колышкина 10 60,5     44 16,5   60,5   42,35 18,15     



11 Колышкина 11 16,5       16,5   16,5   11,55 4,95     
12 Колышкина 12 60,5     44 16,5   60,5   42,35 18,15     
13 Колышкина 13 60,5     44 16,5   60,5   42,35 18,15     
14 Лен Комсомола 4 60,5     44 16,5   60,5   42,35 18,15     
15 Лен Комсомола 7 60,5     44 16,5   60,5   42,35 18,15     
16 Лен Комсомола 12 16,5       16,5   16,5   11,55 4,95     
17 Лен Комсомола 24 60,5     44 16,5   60,5   42,35 18,15     

18 Лен Комсомола 26 16,5       16,5   16,5   11,55 4,95     
19 Лен Комсомола 28 16,5       16,5   16,5   11,55 4,95     
20 Лен Комсомола 30 60,5     44 16,5   60,5   42,35 18,15     
21 Лен Комсомола 32 60,5     44 16,5   60,5   42,35 18,15     
22 Мира 1 60,5     44 16,5   60,5   42,35 18,15     
23 Мира 3 16,5       16,5   16,5   11,55 4,95     
24 Мира 9 60,5     44 16,5   60,5   42,35 18,15     
25 Мира 11 60,5     44 16,5   60,5   42,35 18,15     
26 Молодежный 6 60,5     44 16,5   60,5   42,35 18,15     
27 Молодежный 8 16,5       16,5   16,5   11,55 4,95     
28 Рябинина 7 16,5       16,5   16,5   11,55 4,95     
29 Рябинина 9 60,5     44 16,5   60,5   42,35 18,15     
30 Рябинина 11 60,5     44 16,5   60,5   42,35 18,15     
31 Строительная 1 16,5       16,5   16,5   11,55 4,95     
32 Строительная 2 16,5       16,5   16,5   11,55 4,95     
33 Строительная 3 60,5     44 16,5   60,5   42,35 18,15     
34 Строительная 4 16,5       16,5   16,5   11,55 4,95     
35 Строительная 5 60,5     44 16,5   60,5   42,35 18,15     
36 Строительная 12 16,5       16,5   16,5   11,55 4,95     
37 Строительная 16 60,5     44 16,5   60,5   42,35 18,15     
38 Флотская 1 16,5       16,5   16,5   11,55 4,95     
39 Флотская 3 60,5     44 16,5   60,5   42,35 18,15     
40 Флотская 4 16,5       16,5   16,5   11,55 4,95     
41 Флотская 5 16,5       16,5   16,5   11,55 4,95     
42 Флотская 9 16,5       16,5   16,5   11,55 4,95     
43 Флотская 10 16,5       16,5   16,5   11,55 4,95     
44 Флотская 12 60,5     44 16,5   60,5   42,35 18,15     
45 Флотская 14 60,5     44 16,5   60,5   42,35 18,15     
46 Флотская 18 16,5       16,5   16,5   11,55 4,95     



47 Чумаченко 1 60,5     44 16,5   60,5   42,35 18,15     
48 Чумаченко 5 60,5     44 16,5   60,5   42,35 18,15     
49 Чумаченко 9 16,5       16,5   16,5   11,55 4,95     

  
Итого по ЗАТО 
Заозерск в 2010 году  2084,50 0,00 0,00 1276,00 808,50 0,00 2084,50 0,00 1459,15 625,35 0,00 0,00 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение № 1 к Муниципальной 
адресной  программе по поэтапному 
переходу на отпуск ресурсов (тепловой 
энергии, горячей и холодной воды, 
электрической энергии, газа) 
потребителям в соответствии 
с показаниями коллективных 
(общедомовых) приборов учета 
потребления таких ресурсов на 2010–
2016 годы ЗАТО г. Заозерск Мурманской 
области 

Адресный перечень многоквартирных домов, подлежащих оснащению коллективными (общедомовыми) приборами учета потребления коммунальных ресурсов в 
2011 году  

              

Средства, затраченные на установку приборов учета 
по видам коммунальных услуг по источникам финансирования 

в том числе в том числе 

всего 
ТС ГВС ХВС ЭС ГС 

всего 
адресная 

программа по 
капитальному 
ремонту МКД 

(185-ФЗ) 

областной 
бюджет 

местный 
бюджет 

собственн
ики 

помещени
й в МКД 

прочие  
№№ 
пп 

Адрес 
многоквартирного 

дома 

тыс. руб. тыс. руб. тыс. 
руб. 

тыс. 
руб. 

тыс. 
руб. 

тыс. 
руб. 

тыс. 
руб. тыс. руб. тыс. руб. тыс. руб. тыс. руб. тыс. руб. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 
ЗАТО г. Заозерск Мурманской области 

1 Колышкина 1 356,4 356,4         356,4   249,48 106,92     
2 Колышкина 3 356,4 356,4         356,4   249,48 106,92     
3 Колышкина 5 356,4 356,4         356,4   249,48 106,92     
4 Колышкина 6 178,2 178,2         178,2   124,74 53,46     
5 Колышкина 14 356,4 356,4         356,4   249,48 106,92     



6 Колышкина 15 356,4 356,4         356,4   249,48 106,92     
7 Лен комсомола 5 178,2 178,2         178,2   124,74 53,46     
8 Лен Комсомола 14 178,2 178,2         178,2   124,74 53,46     
9 Лен Комсомола 18 356,4 356,4         356,4   249,48 106,92     

10 Лен Комсомола 20 178,2 178,2         178,2   124,74 53,46     
11 Мира 5 178,2 178,2         178,2   124,74 53,46     
12 Мира 7 178,2 178,2         178,2   124,74 53,46     
13 Мира 9/1 178,2 178,2         178,2   124,74 53,46     
14 Мира 9/2 178,2 178,2         178,2   124,74 53,46     
15 Мира 13 178,2 178,2         178,2   124,74 53,46     
16 Мира 15 178,2 178,2         178,2   124,74 53,46     
17 Мира 17 178,2 178,2         178,2   124,74 53,46     

18 Мира 19 178,2 178,2         178,2   124,74 53,46     
19 Мира 21 178,2 178,2         178,2   124,74 53,46     
20 Молодежный 2 178,2 178,2         178,2   124,74 53,46     
21 Молодежный 4 178,2 178,2         178,2   124,74 53,46     

  
Итого по ЗАТО 
Заозерск в 2011 году  4811,40 4811,40 0,00 0,00 0,00 0,00 4811,40 0,00 3367,98 1443,42 0,00 0,00 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение № 1 к Муниципальной 
адресной  программе по поэтапному 
переходу на отпуск ресурсов (тепловой 
энергии, горячей и холодной воды, 
электрической энергии, газа) потребителям 
в соответствии с показаниями коллективных 
(общедомовых) приборов учета потребления 
таких ресурсов на 2010–2016 годы ЗАТО г. 
Заозерск Мурманской области 

Адресный перечень многоквартирных домов, подлежащих оснащению коллективными (общедомовыми) приборами учета 
потребления коммунальных ресурсов в 2012 году 

Средства, затраченные на установку приборов учета 
по видам коммунальных услуг по источникам финансирования 

в том числе в том числе 
адресная 
программа 

по 
капитальн

ому 
ремонту 
МКД 

всего 
ТС ГВС ХВС ЭС ГС 

всего 

(185-ФЗ) 

областно
й 

бюджет  

местный 
бюджет 

собственн
ики 

помещен
ий в МКД 

прочие  

№
№ 
пп 

Адрес 
многоквартирного 

дома 

тыс.руб. тыс.руб. тыс.руб. тыс.руб. тыс.руб. тыс.руб. тыс.руб. тыс.руб. тыс.руб. тыс.руб. тыс.руб. тыс.руб. 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

ЗАТО г. Заозерск Мурманской области 

1 Рябинина 13 195,88 195,88         195,88   97,55 98,33     
2 Рябинина 15 195,88 195,88         195,88   97,55 98,33     
3 Рябинина 23 195,88 195,88         195,88   97,55 98,33     
4 Рябинина 25 195,88 195,88         195,88   97,55 98,33     
5 Строительная 8 195,88 195,88         195,88   97,55 98,33     
6 Строительная 10 195,88 195,88         195,88   97,55 98,33     

  
Итого по ЗАТО 
Заозерск в 2012 году  1175,3 1175,3 0,0 0,0 0,0 0,0 1175,3 0,0 585,3 590,0 0,0 0,0 



 
Приложение № 1 к Муниципальной адресной  
программе по поэтапному переходу на отпуск 
ресурсов (тепловой энергии, горячей и 
холодной воды, электрической энергии, газа) 
потребителям в соответствии с показаниями 
коллективных (общедомовых) приборов учета 
потребления таких ресурсов на 2010–2016 годы 
ЗАТО г. Заозерск Мурманской области 

 
Адресный перечень многоквартирных домов, подлежащих оснащению коллективными (общедомовыми) приборами учета 

потребления коммунальных ресурсов в 2013 году 
Средства, затраченные на установку приборов учета 

по видам коммунальных услуг по источникам финансирования 
в том числе в том числе 

адресная 
программа 

по 
капитально
му ремонту 
МКД 

всего 
ТС ГВС ХВС ЭС ГС 

всего 

(185-ФЗ) 

областной 
бюджет  

местный 
бюджет 

собственник
и 

помещений 
в МКД 

прочие  

№№ 
пп 

Адрес 
многоквартирного 

дома 

тыс.руб. тыс.руб. тыс.руб. тыс.руб. тыс.руб. тыс.руб. тыс.руб. тыс.руб. тыс.руб. тыс.руб. тыс.руб. тыс.руб. 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

ЗАТО г. Заозерск Мурманской области 

1 Гранитный 3 55,25   55,25       55,25   27,63 27,63     
2 Гранитный 4 55,25   55,25       55,25   27,63 27,63     
3 Гранитный 5 55,25   55,25       55,25   27,63 27,63     
4 Гранитный 6 55,25   55,25       55,25   27,63 27,63     
5 Гранитный 8 55,25   55,25       55,25   27,63 27,63     
6 Колышкина 1 129,00   110,50   18,50   129,00   64,50 64,50     
7 Колышкина 3 247,00   110,50 118,00 18,50   247,00   123,50 123,50     
8 Колышкина 5 136,50     118,00 18,50   136,50   68,25 68,25     



9 Колышкина 6 18,50       18,50   18,50   9,25 9,25     
10 Колышкина 14 136,50     118,00 18,50   136,50   68,25 68,25     
11 Колышкина 15 136,50     118,00 18,50   136,50   68,25 68,25     
12 Лен Комсомола 5 18,50       18,50   18,50   9,25 9,25     
13 Лен Комсомола 14 18,50       18,50   18,50   9,25 9,25     
14 Лен Комсомола 18 77,50     59,00 18,50   77,50   38,75 38,75     
15 Лен Комсомола 20 18,50       18,50   18,50   9,25 9,25     
16 Мира 5 18,50       18,50   18,50   9,25 9,25     
17 Мира 7 77,50     59,00 18,50   77,50   38,75 38,75     
18 Мира 9/1 77,50     59,00 18,50   77,50   38,75 38,75     
19 Мира 9/2 18,50       18,50   18,50   9,25 9,25     
20 Мира 13 77,50     59,00 18,50   77,50   38,75 38,75     
21 Мира 15 18,50       18,50   18,50   9,25 9,25     
22 Мира 17 18,50       18,50   18,50   9,25 9,25     
23 Мира 19 18,50       18,50   18,50   9,25 9,25     
24 Мира 21 18,50       18,50   18,50   9,25 9,25     
25 Молодежный 2 77,50     59,00 18,50   77,50   38,75 38,75     
26 Молодежный 4 77,50     59,00 18,50   77,50   38,75 38,75     
27 Рябинина 13 77,50     59,00 18,50   77,50   38,75 38,75     
28 Рябинина 15 77,50     59,00 18,50   77,50   38,75 38,75     
29 Рябинина 23 77,50     59,00 18,50   77,50   38,75 38,75     
30 Рябинина 25 77,50     59,00 18,50   77,50   38,75 38,75     
31 Строительная 8 18,50       18,50   18,50   9,25 9,25     
32 Строительная 10 18,50       18,50   18,50   9,25 9,25     
33 Строительная 14 267,58 190,08   59,00 18,50   267,58   133,79 133,79     
34 Строительная 18 682,98 546,48   118,00 18,50   682,98   341,49 341,49     
35 Строительная 20 445,78 368,28   59,00 18,50   445,78   222,89 222,89     
36 Строительная 22 208,58 190,08     18,50   208,58   104,29 104,29     
37 Фллотская 11 267,58 190,08   59,00 18,50   267,58   133,79 133,79     
38 Флотская 16 267,58 190,08   59,00 18,50   267,58   133,79 133,79     



39 Чумаченко 3 267,58 190,08   59,00 18,50   267,58   133,79 133,79     
40 Чумаченко 8 267,58 190,08   59,00 18,50   267,58   133,79 133,79     
41 Чумаченко 15 208,58 190,08     18,50   208,58   104,29 104,29     

  

Итого по ЗАТО 
Заозерск в 2013 
году  4942,6 2245,3 497,3 1534,0 666,0 0,0 4942,6 0,0 2471,3 2471,3 0,0 0,0 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение № 1 к Муниципальной адресной  
программе по поэтапному переходу на отпуск 
ресурсов (тепловой энергии, горячей и 
холодной воды, электрической энергии, газа) 
потребителям в соответствии с показаниями 
коллективных (общедомовых) приборов 
учета потребления таких ресурсов на 2010–
2016 годы ЗАТО г. Заозерск Мурманской 
области 

 
Адресный перечень многоквартирных домов, подлежащих оснащению коллективными (общедомовыми) приборами учета 

потребления коммунальных ресурсов в 2014 году 
 

Средства, затраченные на установку приборов учета 
по видам коммунальных услуг по источникам финансирования 

в том числе в том числе 
адресная 
программ
а по 

капиталь
ному 

ремонту 
МКД 

всего 
ТС ГВС ХВС ЭС ГС 

всего 

(185-ФЗ) 

областной 
бюджет  

местный 
бюджет 

собстве
нники 
помеще
ний в 
МКД 

прочие 

№№ 
пп 

Адрес 
многоквартирного 

дома 

тыс.руб. тыс.руб. тыс.руб. тыс.руб. тыс.руб. тыс.руб. тыс.руб. тыс.руб. тыс.руб. тыс.руб. тыс.руб
. тыс.руб.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 
ЗАТО г. Заозерск Мурманской области 

1 Гранитный 2 55,64   55,64       55,64   27,82 27,82     
2 Колышкина 5 119,48   119,48       119,48   59,74 59,74     
3 Колышкина 6 55,64   55,64       55,64   27,82 27,82     
4 Колышкина 7 55,64   55,64       55,64   27,82 27,82     
5 Колышкина 8 55,64   55,64       55,64   27,82 27,82     
6 Колышкина 9 55,64   55,64       55,64   27,82 27,82     
7 Колышкина 10 55,64   55,64       55,64   27,82 27,82     



8 Колышкина 11 55,64   55,64       55,64   27,82 27,82     
9 Колышкина 12 55,64   55,64       55,64   27,82 27,82     

10 Колышкина 13 55,64   55,64       55,64   27,82 27,82     
11 Колышкина 14 119,48   119,48       119,48   59,74 59,74     
12 Колышкина 15 119,48   119,48       119,48   59,74 59,74     
13 Лен Комсомола 4 55,64   55,64       55,64   27,82 27,82     
14 Лен Комсомола 5 55,64   55,64       55,64   27,82 27,82     
15 Лен Комсомола 7 55,64   55,64       55,64   27,82 27,82     
16 Лен Комсомола 12 55,64   55,64       55,64   27,82 27,82     
17 Лен Комсомола 14 55,64   55,64       55,64   27,82 27,82     
18 Лен Комсомола 18 55,64   55,64       55,64   27,82 27,82     
19 Лен Комсомола 20 55,64   55,64       55,64   27,82 27,82     
20 Лен Комсомола 24 55,64   55,64       55,64   27,82 27,82     
21 Лен Комсомола 26 55,64   55,64       55,64   27,82 27,82     
22 Лен Комсомола 28 55,64   55,64       55,64   27,82 27,82     
23 Лен Комсомола 30 55,64   55,64       55,64   27,82 27,82     
24 Лен Комсомола 32 55,64   55,64       55,64   27,82 27,82     
25 Мира 1 55,64   55,64       55,64   27,82 27,82     
26 Мира 3 55,64   55,64       55,64   27,82 27,82     
27 Мира 5 55,64   55,64       55,64   27,82 27,82     
28 Мира 7 55,64   55,64       55,64   27,82 27,82     
29 Мира 9 55,64   55,64       55,64   27,82 27,82     
30 Мира 9/1 55,64   55,64       55,64   27,82 27,82     
31 Мира 9/2 55,64   55,64       55,64   27,82 27,82     
32 Мира 11 55,64   55,64       55,64   27,82 27,82     
33 Мира 13 55,64   55,64       55,64   27,82 27,82     
34 Мира 15 55,64   55,64       55,64   27,82 27,82     
35 Мира 17 55,64   55,64       55,64   27,82 27,82     
36 Мира 19 55,64   55,64       55,64   27,82 27,82     
37 Мира 21 55,64   55,64       55,64   27,82 27,82     



38 Молодежный 2 55,64   55,64       55,64   27,82 27,82     
39 Молодежный 4 55,64   55,64       55,64   27,82 27,82     
40 Молодежный 6 55,64   55,64       55,64   27,82 27,82     
41 Молодежный 8 55,64   55,64       55,64   27,82 27,82     
42 Рябинина 7 55,64   55,64       55,64   27,82 27,82     
43 Рябинина 9 55,64   55,64       55,64   27,82 27,82     
44 Рябинина 11 55,64   55,64       55,64   27,82 27,82     
45 Рябинина 13 55,64   55,64       55,64   27,82 27,82     
46 Рябинина 15 55,64   55,64       55,64   27,82 27,82     
47 Рябинина 23 55,64   55,64       55,64   27,82 27,82     
48 Рябинина 25 55,64   55,64       55,64   27,82 27,82     
49 Строительная 1 55,64   55,64       55,64   27,82 27,82     
50 Строительная 2 55,64   55,64       55,64   27,82 27,82     
51 Строительная 3 55,64   55,64       55,64   27,82 27,82     
52 Строительная 4 55,64   55,64       55,64   27,82 27,82     
53 Строительная 5 55,64   55,64       55,64   27,82 27,82     
54 Строительная 8 55,64   55,64       55,64   27,82 27,82     
55 Строительная 10 55,64   55,64       55,64   27,82 27,82     
56 Строительная 12 55,64   55,64       55,64   27,82 27,82     
57 Строительная 14 55,64   55,64       55,64   27,82 27,82     
58 Строительная 16 55,64   55,64       55,64   27,82 27,82     
59 Строительная 18 178,12   178,12       178,12   89,06 89,06     
60 Строительная 20 55,64   55,64       55,64   27,82 27,82     

  

Итого по ЗАТО 
Заозерск в 2014 
году  3652,4 0,0 3652,4 0,0 0,0 0,0 3652,4 0,0 1826,2 1826,2 0,0 0,0

 
 
 
 
 



Приложение № 1 к Муниципальной 
адресной  программе по поэтапному 
переходу на отпуск ресурсов (тепловой 
энергии, горячей и холодной воды, 
электрической энергии, газа) потребителям 
в соответствии с показаниями коллективных 
(общедомовых) приборов учета 
потребления таких ресурсов на 2010–2016 
годы ЗАТО г. Заозерск Мурманской области 

 
Адресный перечень многоквартирных домов, подлежащих оснащению коллективными (общедомовыми) приборами учета 

потребления коммунальных ресурсов в 2015 году 
 

Средства, затраченные на установку приборов учета 
по видам коммунальных услуг по источникам финансирования 

в том числе в том числе 
адресна

я 
програм
ма по 
капитал
ьному 
ремонту 
МКД 

всего 
ТС ГВС ХВС ЭС ГС 

всего 

(185-ФЗ) 

областной 
бюджет  

местный 
бюджет 

собствен
ники 

помещен
ий в 
МКД 

прочие  

№№ 
пп 

Адрес 
многоквартирного 

дома 

тыс.руб. тыс.руб. тыс.руб. тыс.руб. тыс.руб. тыс.руб. тыс.руб. тыс.руб. тыс.руб. тыс.руб. тыс.руб. тыс.руб
. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 
ЗАТО г. Заозерск Мурманской области 

1 Колышкина 6 185,14         185,14 185,14   92,57 92,57     
2 Колышкина 7 185,14         185,14 185,14   92,57 92,57     
3 Колышкина 8 185,14         185,14 185,14   92,57 92,57     
4 Колышкина 9 185,14         185,14 185,14   92,57 92,57     
5 Колышкина 10 185,14         185,14 185,14   92,57 92,57     
6 Колышкина 11 185,14         185,14 185,14   92,57 92,57     



7 Колышкина 12 185,14         185,14 185,14   92,57 92,57     
8 Колышкина 13 185,14         185,14 185,14   92,57 92,57     
9 Лен Комсомола 4 185,14         185,14 185,14   92,57 92,57     

10 Лен Комсомола 5 185,14         185,14 185,14   92,57 92,57     
11 Лен Комсомола 7 185,14         185,14 185,14   92,57 92,57     
12 Лен Комсомола 24 185,14         185,14 185,14   92,57 92,57     
13 Лен Комсомола 26 185,14         185,14 185,14   92,57 92,57     
14 Строительная 22 56,66   56,66       56,66   28,33 28,33     
15 Флотская 1 56,66   56,66       56,66   28,33 28,33     
16 Флотская 3 56,66   56,66       56,66   28,33 28,33     
17 Флотская 4 56,66   56,66       56,66   28,33 28,33     
18 Флотская 5 56,66   56,66       56,66   28,33 28,33     
19 Флотская 9 56,66   56,66       56,66   28,33 28,33     
20 Флотская 10 56,66   56,66       56,66   28,33 28,33     
21 Фллотская 11 56,66   56,66       56,66   28,33 28,33     
22 Флотская 12 56,66   56,66       56,66   28,33 28,33     
23 Флотская 14 56,66   56,66       56,66   28,33 28,33     
24 Флотская 16 56,66   56,66       56,66   28,33 28,33     
25 Флотская 18 56,66   56,66       56,66   28,33 28,33     
26 Чумаченко 1 56,66   56,66       56,66   28,33 28,33     
27 Чумаченко 3 56,66   56,66       56,66   28,33 28,33     
28 Чумаченко 5 56,66   56,66       56,66   28,33 28,33     
29 Чумаченко 8 56,66   56,66       56,66   28,33 28,33     
30 Чумаченко 9 56,66   56,66       56,66   28,33 28,33     
31 Чумаченко 15 56,66   56,66       56,66   28,33 28,33     

  

Итого по ЗАТО 
Заозерск в 2015 
году  3426,74 0,00 1019,88 0,00 0,00 2406,86 3426,74 0,00 1713,37 1713,37 0,00 0,00 

 
 
 



Приложение № 1 к Муниципальной адресной  
программе по поэтапному переходу на отпуск 
ресурсов (тепловой энергии, горячей и 
холодной воды, электрической энергии, газа) 
потребителям в соответствии с показаниями 
коллективных (общедомовых) приборов учета 
потребления таких ресурсов на 2010–2016 годы 
ЗАТО г. Заозерск Мурманской области 

 
 

Адресный перечень многоквартирных домов, подлежащих оснащению коллективными (общедомовыми) приборами учета 
потребления коммунальных ресурсов в 2016 году 

 
Средства, затраченные на установку приборов учета 

по видам коммунальных услуг по источникам финансирования 
в том числе в том числе 

адресная 
программ
а по 

капиталь
ному 

ремонту 
МКД 

всего 
ТС ГВС ХВС ЭС ГС 

всего 

(185-ФЗ) 

областной 
бюджет  

местный 
бюджет 

собствен
ники 

помещен
ий в 
МКД 

прочие 

№№ 
пп 

Адрес 
многоквартирного 

дома 

тыс.руб. тыс.руб. тыс.руб. тыс.руб. тыс.руб. тыс.руб. тыс.руб. тыс.руб. тыс.руб. тыс.руб. тыс.руб. тыс.руб.
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

ЗАТО г. Заозерск Мурманской области 

1 Лен Комсомола 28 185,14         185,14 185,14   92,57 92,57     
2 Лен Комсомола 30 185,14         185,14 185,14   92,57 92,57     
3 Лен Комсомола 32 185,14         185,14 185,14   92,57 92,57     
4 Рябинина 9 185,14         185,14 185,14   92,57 92,57     
5 Рябинина 11 185,14         185,14 185,14   92,57 92,57     
6 Рябинина 13 185,14         185,14 185,14   92,57 92,57     
7 Рябинина 15 185,14         185,14 185,14   92,57 92,57     



8 Строительная 1 185,14         185,14 185,14   92,57 92,57     
9 Строительная 3 185,14         185,14 185,14   92,57 92,57     

10 Строительная 5 185,14         185,14 185,14   92,57 92,57     
11 Флотская 1 185,14         185,14 185,14   92,57 92,57     
12 Флотская 3 185,14         185,14 185,14   92,57 92,57     
13 Флотская 4 185,14         185,14 185,14   92,57 92,57     
14 Флотская 5 185,14         185,14 185,14   92,57 92,57     
15 Флотская 9 185,14         185,14 185,14   92,57 92,57     
16 Фллотская 11 185,14         185,14 185,14   92,57 92,57     
17 Флотская 12 185,14         185,14 185,14   92,57 92,57     
18 Флотская 14 185,14         185,14 185,14   92,57 92,57     
19 Чумаченко 1 185,14         185,14 185,14   92,57 92,57     
20 Чумаченко 3 185,14         185,14 185,14   92,57 92,57     
21 Чумаченко 5 185,14         185,14 185,14   92,57 92,57     
22 Чумаченко 9 185,14         185,14 185,14   92,57 92,57     

  

Итого по ЗАТО 
Заозерск в 2016 
году  4073,08 0,00 0,00 0,00 0,00 4073,08 4073,08 0,00 2036,54 2036,54 0,00 0,00

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение № 1 к Муниципальной адресной  
программе по поэтапному переходу на отпуск 
ресурсов (тепловой энергии, горячей и 
холодной воды, электрической энергии, газа) 
потребителям в соответствии с показаниями 
коллективных (общедомовых) приборов 
учета потребления таких ресурсов на 2010–
2016 годы ЗАТО г. Заозерск Мурманской 
области 

 
Планируемые показатели выполнения муниципальной  адресной программы по поэтапному переходу на отпуск 

ресурсов (тепловой энергии, горячей и холодной воды,  электрической энергии, газа) потребителям в соответствии с 
показателями коллективных (общедомовых) приборов учета потребления таких ресурсов на 2010 - 2016 годы  

ЗАТО г. Заозерск Мурманской области 
 

Годы 
Показатели выполнения Программы Ед. изм. 

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 
Муниципальное образование ЗАТО город Заозерск 

1. Многоквартирные дома, в которых 
установлены приборы учета тепловой энергии домов 49 0 49* 21 6 9 0 0 0 

2. Доля многоквартирных домов, в которых 
установлены приборы учета потребления 
ресурсов и (или) узлы управления тепловой 
энергии, от общего числа многоквартирных 
домов, подлежащих оснащению приборами учета 
тепловой энергии 

% 57,65 0,00 57,65* 24,70 7,06 10,59 0,00 0,00 0,00 

3. Многоквартирные дома, в которых 
установлены приборы учета горячей воды домов 0 0 0 0 0 7 60 18 0 

4. Доля многоквартирных домов, в которых 
установлены приборы учета потребления 
ресурсов и (или) узлы управления горячей воды, 
от общего числа многоквартирных домов, 
подлежащих оснащению приборами учета 
горячей воды 

% 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 8,23 70,59 21,18 0,00 

5. Многоквартирные дома, в которых 
установлены приборы учета холодной воды домов 35 0 29 0 0 21 0 0 0 

6. Доля многоквартирных домов, в которых 
установлены приборы учета потребления 
ресурсов и (или) узлы управления холодной 
воды, от общего числа многоквартирных домов, 

% 41,17 0,00 34,12 0,00 0,00 24,71 0,00 0,00 0,00 



подлежащих оснащению приборами учета 
холодной воды 

7. Многоквартирные дома, в которых 
установлены приборы учета электрической 
энергии 

домов 0 0 49 0 0 36 0 0 0 

8. Доля многоквартирных домов, в которых 
установлены приборы учета потребления 
ресурсов и (или) узлы управления электрической 
энергии, от общего числа многоквартирных 
домов, подлежащих оснащению приборами учета 
электрической энергии 

% 0,00 0,00 57,65 0,00 0,00 42,35 0,00 0,00 0,00 

9. Многоквартирные дома, в которых 
установлены приборы учета газа домов 0 0 0 0 0 0 0 13 22 

10. Доля многоквартирных домов, в которых 
установлены приборы учета потребления 
ресурсов и (или) узлы управления газа, от 
общего числа многоквартирных домов, 
подлежащих оснащению приборами учета газа 

% 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 37,14 62,86 

11. Объем финансирования установки приборов 
учета (включая стоимость оборудования  и  
материалов): 
1) всего 

тыс. руб. 0 0 3 270,30 4 811,40 1 175,30 4 942,60 3 652,40 3 426,74 4 073,08 

2) в рамках реализации адресной программы по 
капитальному ремонту многоквартирных домов тыс. руб. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

3) за счет средств областного бюджета  тыс. руб. 0 0 1 459,15 3 367,98 585,30 2 471,30 1 826,20 1 713,37 2 036,54 

4) за счет местных бюджетов  тыс. руб. 0 0 1 811,15 1 443,42 590,00 2 471,30 1 826,20 1 713,37 2 036,54 

5) за счет средств собственников помещений в 
многоквартирных домах тыс. руб. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

6) за счет прочих источников тыс. руб. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

 
* В 2010 г. произведена поверка приборов учета тепловой энергии на общую сумму 1099,3 тыс. руб.,  установленных в 2008 г., а также приобретено программное обеспечение и 
техническое оборудование для обеспечения работы автоматизированных систем коммерческого учета потребления коммунальных ресурсов (АСКУПЭ) на общую сумму 86,5 тыс. руб. 

 



Приложение № 3 к Муниципальной адресной  
программе по поэтапному переходу на отпуск 
ресурсов (тепловой энергии, горячей и 
холодной воды, электрической энергии, газа) 
потребителям в соответствии с показаниями 
коллективных (общедомовых) приборов учета 
потребления таких ресурсов на 2010–2016 
годы ЗАТО г. Заозерск Мурманской области 

 
Информация о планируемых показателях по поэтапному переходу на отпуск 
ресурсов (тепловой энергии, горячей и холодной воды, электрической энергии, 
газа) потребителям в соответствии с показателями коллективных (общедомовых) 
приборов учета потребления таких ресурсов в рамках муниципальной адресной 

программы 
Средства, затраченные на установку приборов учета 

в том числе:   
адресная 
программ
а по 

капиталь
ному 

ремонту 
МКД 

МКД, 
оснащенные ПУ всего 

(185-ФЗ) 

областно
й бюджет 

местный 
бюджет 

собственн
ики 

помещен
ий в МКД 

прочие 
источни
ки 

Год Вид 
КУ 

% ед. тыс. руб. тыс. руб. тыс. руб. тыс.руб. тыс. руб. тыс. 
руб. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
Муниципальное образование ЗАТО город Заозерск 

ТС 57,65 49             
ГВС 0,00 0             
ХВС 41,17 35             
ЭС 0,00 0             

2008 

ГС 0 0             
Итого по 2008               

ТС 0,00               
ГВС 0,00               
ХВС 0,00               
ЭС 0,00               

2009 

ГС 0               
Итого по 2009   0,00 0,00 0 0 0,00 0 

ТС* 57,65 49 1 099,30 0 0,00 1 099,30 0,00 0 
ГВС 0,00 0   0 0,00 0,00 0,00 0 
ХВС 34,12 29 1 276,00 0 893,20 382,80 0,00 0 
ЭС 57,65 49 808,50 0 565,95 242,55 0,00 0 

2010 

ГС 0 0 0 0 0 0 0 0 
Итого по 2010*   3 183,80 0 1 459,15 1 724,65 0,00 0 

ТС 24,71 21 4 811,40 0 3 367,98 1 443,42 0,00 0 
ГВС 0,00 0 0,00 0 0,00 0,00 0,00 0 

2011 

ХВС 0,00 0 0,00 0 0,00 0,00 0,00 0 



ГС 0,00 0 0 0 0,00 0,00 0,00 0 
Итого по 2011   4 811,40 0 3 367,98 1 443,42 1 857,62 0 

ТС 7,06 6 1 175,30 0 585,30 590,00 0,00 0 
ГВС 0,00 0 0,00 0 0,00 0,00 0,00 0 
ХВС 0,00 0 0,00 0 0,00 0,00 0,00 0 
ЭС 0,00 0 0,00 0 0,00 0,00 0,00 0 

2012 

ГС 0,00 0 0,00 0 0,00 0,00 0,00 0 
Итого по 2012   1 175,30 0 585,30 590,00 0,00 0 

ТС 10,59 9 2 245,30 0 1 122,65 1 122,65 0,00 0 
ГВС 8,23 7 497,30 0 248,65 248,65 0,00 0 
ХВС 24,71 21 1 534,00 0 767,00 767,00 0,00 0 
ЭС 42,35 36 666,00 0 333,00 333,00 0,00 0 

2013 

ГС 0,00 0 0,00 0 0,00 0,00 0,00 0 
Итого по 2013 году   4 942,60 0,00 2 471,30 2 471,30 0,00 0,00 

ТС 0,00 0 0,00 0 0,00 0,00 0,00 0 
ГВС 70,59 60 3 652,40 0 1 826,20 1 826,20 0,00 0 
ХВС 0,00 0 0,00 0 0,00 0,00 0,00 0 
ЭС 0,00 0 0,00 0 0,00 0,00 0,00 0 

2014 

ГС 0,00 0 0,00 0 0,00 0,00 0,00 0 
Итого по 2014 году   3 652,40 0 1 826,20 1 826,20 0,00 0 

ТС 0,00 0 0,00 0 0,00 0,00 0,00 0 
ГВС 21,18 18 1 019,88 0 509,94 509,94 0,00 0 
ХВС 0,00 0 0,00 0 0,00 0,00 0,00 0 
ЭС 0,00 0 0,00 0 0,00 0,00 0,00 0 

2015 

ГС 37,14 13 2 406,86 0 1 203,43 1 203,43 0,00 0 
Итого по 2015 году   3 426,74 0 1 713,37 1 713,37 0,00 0 

ТС 0,00 0 0,00 0 0,00 0,00 0,00 0 
ГВС 0,00   0,00 0 0,00 0,00 0,00 0 
ХВС 0,00 0 0,00 0 0,00 0,00 0,00 0 
ЭС 0,00 0 0,00 0 0,00 0,00 0,00 0 

2016 

ГС 62,86 22 4 073,08 0 2 036,54 2 036,54 0,00 0 
Итого по 2016 году   4 073,08 0 2 036,54 2 036,54 0,00 0 

ТС 100,00 85 9 331,30 0,00 5 075,93 4 255,37     
ГВС 100,00 85 5 169,58 0,00 2 584,79 2 584,79 0,00 0 
ХВС 100,00 85 2 810,00 0,00 1 660,20 1 149,80 0,00 0 
ЭС 100,00 85 1 474,50 0,00 898,95 575,55 0,00 0 

  

ГС 100,00 35 6 479,94 0,00 3 239,97 3 239,97 0,00 0 
ИТОГО по МО   25 265,32 0,00 13 459,84 11 805,48 0,00 0  

          

Примечание: В 2010 г. произведена поверка приборов учета тепловой энергии на общую сумму 1099,3 
тыс. руб.,  установленных в 2008 г. В 2010 г. приобретено программное обеспечение и техническое 
оборудование для обеспечения работы автоматизированных систем коммерческого учета потребления 
коммунальных ресурсов (АСКУПЭ) на общую сумму 86,5 тыс. руб.  

 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Заместитель Главы администрации –  
Начальник Управления экономики и финансов                       Н.И. Шириева 


